

CHUBB SEGUROS COLOMBIA S.A.
 Estados de Situación Financiera
 para los años terminados al 31 de Diciembre de 2017, 31 de Diciembre de 2016 y 1ro Enero de 2016
 (Valores en Miles de Pesos Colombianos)

Activos	Notas	Diciembre 31 2017	Diciembre 31 2016 (Reexpresado)	Enero 1 de 2016 (Reexpresado)
Activo Corriente				
Efectivo y sus Equivalentes	7	18,895,313	48,559,556	35,486,777
Activos financieros de Inversión medidos a valor razonable:				
Negociables:				
Inversiones en títulos de deuda		375,624,392	380,877,237	346,529,416
Inversiones en Instrumentos de patrimonio		145,709	180,266	51,687
Inversiones Derechos Fiduciarios		0	0	26,798
		375,770,101	381,057,503	346,607,901
Para Mantener Hasta el vencimiento		0	0	73,585
Activos Financieros de Inversión	8	375,770,101	381,057,503	346,681,486
Cuentas por cobrar:				
Primas pendientes de Recaudo		168,132,458	150,765,975	142,137,530
Cuentas por cobrar Partes Relacionadas		278,925	1,330,944	1,159,779
Cuentas por cobrar Actividad Aseguradora		54,488,628	14,973,532	50,982,236
Otras Cuentas por Cobrar		3,375,062	4,656,728	3,536,813
Deterioro		(3,598,119)	(3,747,021)	(2,561,505)
Cuentas por cobrar	9	222,676,954	167,980,158	195,254,853
Activos de Reaseguros	10	256,045,553	226,261,415	299,893,617
Propiedades Planta y Equipo	11	25,133,994	18,174,100	13,770,206
Propiedades de Inversión	11	506,010	506,010	415,306
Intangibles	12	81,318	98,894	154,160
Impuestos por cobrar:				
Cuentas por cobrar por impuestos		14,471,143	9,015,431	3,970,759
Activo por impuesto Diferido		18,292,757	14,591,500	17,188,414
Impuestos por cobrar	13	32,763,900	23,606,931	21,159,173
Otros Activos	14	4,875,048	2,498,954	4,566,288
Total Activos		936,748,191	868,743,521	917,381,866


CHUBB SEGUROS COLOMBIA S.A.
Estados de Situación Financiera
para los años terminados al 31 de Diciembre de 2017, 31 de Diciembre de 2016 y 1ro Enero de 2016
(Valores en Miles de Pesos Colombianos)

		Diciembre 31 2017	Diciembre 31 2016 (Reexpresado)	Enero 1 de 2016 (Reexpresado)
Pasivos y Patrimonio de los Accionistas				
Pasivos:				
Pasivos de Reaseguros	15	15,330,387	34,557,933	63,526,180
Pasivos de seguros:				
Coaseguradores Cuenta Corriente Cedidos		4,210,754	5,020,707	2,494,494
Reserva de Riesgos en curso		230,503,427	238,228,850	265,354,026
Reserva Depositos Reaseguradores del exterior		21,053,577	32,944,880	42,821,386
Reserva de Siniestros no Avisados		121,690,496	102,270,765	109,112,099
Reserva de Desviación de Siniestralidad		65,692,174	38,616,487	37,155,866
Reserva de Siniestros Avisados		180,750,040	151,432,900	118,037,059
Reserva Insuficiencia de Primas		17,054,761	0	6,000,000
Cuentas por pagar Actividad aseguradora		24,715,633	20,724,172	25,838,562
Pasivos de seguros	16	665,670,862	589,238,761	606,813,492
Cuentas por Pagar:				
Cuentas por Pagar Partes Relacionadas		67,912	225,964	521,960
Cuentas por Pagar		34,473,674	34,283,019	26,445,485
Otras Cuentas por Pagar		5,714,507	21,573,636	7,792,772
Cuentas por Pagar	17	40,256,093	56,082,619	34,760,217
Pasivos por Impuestos:				
Impuestos por pagar		18,306,953	9,162,271	16,871,062
Pasivo por Impuesto diferido		3,912,708	3,400,328	1,819,601
Pasivos por Impuestos	18	22,219,661	12,562,599	18,690,663
Provisiones				
Obligaciones a favor de intermediarios estimadas		14,126,232	13,686,399	11,336,535
Otras Obligaciones		19,646,590	10,695,699	9,248,396
Provisiones para contingencias legales y Otros Estimado	19	33,772,822	24,382,098	20,584,931
Otros Pasivos	20	13,873,729	4,994,778	7,349,053
Total Pasivos		791,123,554	721,818,788	751,724,536
<u>Patrimonio de los Accionistas:</u>				
Capital suscrito y pagado		48,803,202	48,803,202	48,803,202
Prima en colocación de Acciones		39,242	39,242	39,242
Reservas		42,692,880	52,804,428	53,337,408
Otros Resultados Integrales		4,551,353	1,488,454	1,119,221
Utilidades del Ejercicio		(4,362,995)	(19,101,830)	11,190,173
Adopción por primera vez de las NIIF		4,229,335	(9,210,220)	(5,162,621)
Resultados Acumulados Periodos Anteriores		49,671,620	66,717,973	50,947,221
Resultados Acumulados Proceso de Convergencia a NIIF		0	5,383,484	5,383,484
Total patrimonio de los Accionistas	21	145,624,637	146,924,733	165,657,330
Total Pasivos y Patrimonio de los Accionistas		936,748,191	868,743,521	917,381,866

Las notas que se acompañan son parte integral de los Estados Financieros

OSCAR AFANADOR
Representante Legal

ADRIANA REDONDO GOMEZ
Contador
Tarjeta Profesional No.104.809-T


MATILDE DEL PILAR MARTÍNEZ TORRADO
Revisor Fiscal
Designada por Pricewaterhouse Coopers
Tarjeta Profesional No. 37049-T
(Ver informe adjunto)

CHUBB SEGUROS COLOMBIA S.A.
 Estados de Resultados Integral
 para los periodos terminados al 31 de Diciembre de 2017
 (Valores en Miles de Pesos Colombianos)

Ingresos y Gastos	Notas	Diciembre 31 2017	Diciembre 31 2016
Ingreso por Primas:			
Primas Brutas Emitidas	22	593,964,076	619,935,019
Primas Brutas Cedidas	23	145,486,657	229,172,242
Primas retenidas		448,477,419	390,762,777
Variacion Pasivos de Seguros:			
Liberacion de Reservas sobre Primas	24	160,876,914	88,318,940
Constitucion de Reservas sobre Primas	25	165,792,815	135,791,413
Variacion Pasivos de Seguros:		(4,915,901)	(47,472,473)
Primas Netas Devengadas		443,561,518	343,290,304
Costos Netos de Siniestralidad y Reclamaciones:			
Siniestros	26	223,660,321	215,574,841
Siniestros Recobrados a Reaseguradores	27	(95,629,154)	(95,583,989)
Liberacion Reservas Siniestros	28	(54,317,649)	(99,538,897)
Constitucion Reservas Siniestros	29	103,860,053	120,588,578
Salvamentos y Recobros	30	(826,336)	(1,194,595)
		176,747,235	139,845,938
Costos de Seguros:			
Gastos por comisiones Agentes, Corredores e intermedia	31	77,161,751	73,306,282
Comisiones de Reaseguro	32	(72,823,666)	(99,432,760)
Costos de Contratos no Proporcionales	33	60,892,956	43,375,077
Intereses de Reaseguro	34	456,929	813,649
Gastos de Reaseguro	35	10,652,694	4,486,963
Otros Ingresos y/o gastos netos de seguros	36	2,853,975	8,832,008
Total Costos de Seguros		255,941,874	171,227,157
Utilidad en activades de seguros		187,619,644	172,063,147
Ingresos financieros neto:			
Ingreso de Valoracion de inversiones	40	(88,732,909)	(126,834,983)
Intereses de inversiones a costo amortizado		-	(165)
Gastos Financieros	38	64,424,317	103,232,440
		(24,308,593)	(23,602,708)
Otros Ingresos y/o Gastos	41	851,643	(2,425,446)
Gastos de operación			
Beneficios a Empleados	37	45,384,859	42,440,219
Depreciaciones y Amortizaciones	39	2,406,909	1,554,472
Otros Gastos Administrativos	42	168,618,253	166,547,958
Utilidad Antes de impuesto sobre la Renta		(5,333,426)	(12,451,348)
Impuesto Sobre la Renta e Impuesto para la Equidad CREI	43	2,218,446	2,472,842
Impuesto Diferido	43	(3,188,878)	4,177,640
Utilidad Neta del año		(4,362,995)	(19,101,830)
Otro Resultado Integral			
Revaluacion de Propiedad Planta y equipo	45	0	0
Resultado integral del año		(4,362,995)	(19,101,830)
Utilidad neta por accion	44	(3.01)	(13.18)
Resultado integral por accion		(3.01)	(13.18)

Las notas que se acompañan son parte integral de los Estados Financieros

CHUBB SEGUROS COLOMBIA S.A.

Estados de Cambios en el Patrimonio de los accionistas para los años terminados al 31 de Diciembre de 2017, 31 de Diciembre de 2016 y 1 de Enero de 2016 (Valores en Míles de Pesos Colombianos)

	Capital Suscrito y Pagado	Primas en emisión de acciones	Reservas	Otro resultado integral	Ganancias (perdidas) del periodo	Resultado por adopción primera vez	Ganancias (perdidas) acumuladas	Resultado por Convergencia	Total
Saldo al 1 enero de 2016	48,803,202	39,242	53,337,408	1,119,221	11,190,173	(5,162,621)	50,947,221	5,383,484	165,657,330
Ganancia (pérdida) del periodo	0	0	0	0	(19,101,830)	0	0	0	(19,101,830)
Otro resultado integral	0	0	0	369,233	0	0	0	0	369,233
Incremento (disminución) por realización de ingreso o gasto	0	0	0	0	0	(4,047,599)	4,047,599	0	0
Traslado a utilidades acumuladas	0	0	0	0	(11,190,173)	0	11,190,173	0	0
Constitución de Reservas	0	0	(532,980)	0	0	0	532,980	0	0
Capitalizaciones	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Saldo al 31 diciembre de 2016	48,803,202	39,242	52,804,428	1,488,454	(19,101,830)	(9,210,220)	66,717,973	5,383,484	146,924,733
Ganancia (pérdida) del periodo	0	0	0	0	(4,362,995)	0	0	0	(4,362,995)
Otro resultado integral	0	0	0	3,062,899	0	0	0	0	3,062,899
Incremento (disminución) por realización de ingreso o gasto	0	0	0	0	0	13,439,555	(8,056,071)	(5,383,484)	0
Traslado a utilidades acumuladas	0	0	(10,111,548)	0	19,101,830	0	(19,101,830)	0	0
Constitución de Reservas	0	0	0	0	0	0	10,111,548	0	0
Capitalizaciones	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Saldo al 31 Diciembre de 2017	48,803,202	39,242	42,692,880	4,551,353	(4,362,995)	4,229,335	49,671,620	0	145,624,637

Las notas que se acompañan son parte integral de los Estados Financieros

OSCAR AFANADOR
Representante Legal

ADRIANA REDONDO GOMEZ
Contador
Tarjeta Profesional No.104.809-T



MATILDE DEL PILAR MARTÍNEZ TORRADO
Revisor Fiscal
Designada por Pricewaterhouse Coopers
Tarjeta Profesional No. 37049-T
(Ver informe adjunto)


CHUBB SEGUROS COLOMBIA S.A.
 Estados de Flujo de Efectivo
 Al 31 de Diciembre de 2017
 (Valores en Miles de Pesos Colombianos)

	31 diciembre 2017	31 diciembre 2016
Estado de flujos de efectivo		
Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de operación		
Ganancia (pérdida)	(4,362,995)	(36,950,705)
Ajustes por gasto por impuestos a las ganancias	2,218,446	(5,079,655)
Ajustes por disminuciones (incrementos) en cuentas por cobrar la actividad aseguradora	(52,237,972)	(48,645,175)
Ajustes por disminuciones (incrementos) en otras cuentas por cobrar derivadas de las actividades de operación	(2,662,053)	212,568
Ajustes por el incremento (disminución) en cuentas por pagar la actividad aseguradora	(72,817,224)	(46,896,703)
Ajustes por incrementos (disminuciones) en otras cuentas por pagar derivadas de las actividades de operación	85,468,830	(3,146,518)
Ajustes por gastos de depreciación y amortización	2,406,909	1,726,226
Ajustes por deterioro de valor (reversiones de pérdidas por deterioro de valor) reconocidas en el resultado del periodo	2,254,627	3,541,442
Otros ajustes por partidas distintas al efectivo	61,750,538	67,347,180
Otros ajustes para los que los efectos sobre el efectivo son flujos de efectivo de inversión o financiación	(25,100,369)	(25,080,783)
Otros ajustes para conciliar la ganancia (pérdida)	(47,118,713)	121,298,502
Total ajustes para conciliar la ganancia (pérdida)	(45,836,981)	65,277,085
Flujos de efectivo netos procedentes (utilizados en) operaciones	(50,199,976)	28,326,380
Compras de propiedades, planta y equipo	(9,538,557)	(5,958,367)
Otras entradas (salidas) de efectivo por actividades de inversión	30,387,771	(9,295,234)
Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) actividades de inversión	20,849,214	(15,253,601)
Incremento (disminución) neto de efectivo y equivalentes al efectivo, antes del efecto de los cambios en la tasa de cambio	(29,350,762)	13,072,779
Efectivo y equivalentes al efectivo al principio del año	48,559,556	35,486,777
Efectivo y equivalentes al efectivo al final del año Nota No. 7	19,208,794	48,559,556

Las notas que se acompañan son parte integral de los Estados Financieros

OSCAR AFANADOR
Representante Legal

ADRIANA REDONDO GOMEZ
Contador


MATILDE DEL PILAR MARTINEZ TORRADO
 Revisor Fiscal
 Designada por Pricewaterhouse Coopers
 Tarjeta Profesional No. 37049-T
 (Ver informe adjunto)